
1 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante - SUA.CS 

Per conto del Comune di Bocchigliero 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

Sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 
 

B A N D O  D I  G A R A  
********* 

PROCEDURA APERTA 
ai sensi dell’art. 60 e 36 comma 9 del d.lgs. 50/2016, 

 con criterio di aggiudicazione quello di cui all’art. 95 comma 2  

 
 “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON ADEGUAMENTO FUNZIONALE,  

MESSA A NORMA AI FINI SISMICI, ENERGETICI ED IMPIANTISTICI DELL’ISTITUTO 

SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° SITO IN VIA RIFORMA“ 
 

CUP: D81H1500045000   CIG: 80770955A6 

Cod. gara: 19SUA040 
 

 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione ufficiale Committente  
COMUNE DI BOCCHIGLIERO – CS 
PIAZZA ARENTO 1 
87060 - BOCCHIGLIERO (CS) 
Tel. : 0983/92001 (int.3) 
pec LLPP.BOCCHIGLIERO@ASMEPEC.IT          

I.2) Stazione Appaltante   
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS)  
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza  
Tel/fax: 0984.814220/814275  
pec sua@pec.provincia.cs.it 

I.3)  Ulteriori informazioni, il capitolato e la documentazione disponibili presso i punti di contatto 
sopraindicati. 
Il Capitolato Speciale d'Appalto e la documentazione complementare è disponibile presso i punti di contatto 
sopra indicati. 

I.4) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni e la documentazione: come al 
punto I.1 e I.2.  

I.5) Indirizzo al quale inviare le offerte:  
La procedura verrà espletata, ai sensi degli artt. 40 e 58 del Codice degli Appalti, approvato con decreto 
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (d’ora in avanti “D.lgs. 50/2016” ovvero “Codice”), in modalità 
telematica attraverso la piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it.  
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO (LAVORI) 
II.1) Descrizione 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON ADEGUAMENTO FUNZIONALE, MESSA A NORMA AI FINI 



2 

 

SISMICI, ENERGETICI ED IMPIANTISTICI DELL’ISTITUTO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA DI I° SITO IN VIA RIFORMA“ 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: LAVORI 
Luogo principale dei lavori: COMUNE DI BOCCHIGLIERO. 

II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico: SI. 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto: 
L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere, provviste, prestazioni e forniture occorrenti e contemplate 
nel progetto esecutivo. 
Per una completa descrizione del lavoro e delle prestazioni che formano oggetto del contratto d’appalto in 
questione, si rinvia alla documentazione di gara, al progetto esecutivo e al Capitolato Speciale d’Appalto. 

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV): 45214200-2 

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP): NO 

II.1.8) Lotti – L’appalto è suddiviso in lotti: No   

II.1.9) Informazioni sulle varianti : SI  
 
II.2) Quantitativo dell’appalto a misura 
 
II.2.1) Quantitativo o entità totale (IVA esclusa) a MISURA.  

1) €. 608.512,47 Lavori soggetti a ribasso 

2) €.  18.255,37 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

Categoria prevalente: 
 

OG1 
 

classifica: III 

Valore Totale dell’appalto: €. 626.767,84 

Incidenza della manodopera: 54,44% Pari ad €. 
331.295,93 

II.2.2) Opzioni: No  
II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: 365 giorni naturali decorrenti dalla data del verbale di 

consegna dei lavori, art. 2.10 del C.S.A. 
 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
III.1) Condizioni relative all’appalto 

III.1.1) Cauzioni e Garanzie richieste 
a) concorrenti: garanzia provvisoria di euro 12.535,36 (2% dell’importo dell’appalto), ex art. 93 del d.lgs. n. 

50 del 2016, intestata al Comune di BOCCHIGLIERO mediante fideiussione bancaria o assicurativa,  
integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice 
civile, e corredata dall’impegno di un fideiussore al rilascio della cauzione definitiva; 

b) aggiudicatario: cauzione definitiva non inferiore al 10 % dell’importo del contratto, incrementabile in 
funzione dell’offerta, ex art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016, mediante fideiussione conforme allo schema 
1.2 approvato con d.m. n. 123 del 2004, integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all'eccezione di cui 
all'articolo 1957, comma 2, del codice civile; 

c) aggiudicatario: polizza assicurativa per rischi di esecuzione (C.A.R.) e per responsabilità civile per danni 
a terzi (R.C.T.), ex art. 103, comma 7, d.lgs. n. 50 del 2016, così come riportato all’art. 2.8 del C.S.A. 

Importi della garanzia provvisoria di cui alla lettera a) e della cauzione definitiva di cui alla lettera b), sono 
ridotti del 50% per concorrenti in possesso di certificazione del sistema di qualità serie europea ISO 
9001:2008, di cui all’art. 93, comma 7, del d.lgs n. 50 del 2016, in corso di validità. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento 
 a) finanziamento: Fondi Regionali – Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020” ; 
b) anticipazione nella misura del 20% dell’importo contrattuale; 
c) pagamenti per stati di avanzamento ogni qualvolta raggiunga la cifra di €. 150.000,00, art. 2.16 del 

C.S.A.;  
d) corrispettivo a misura  ai sensi del combinato disposto dell’art. 3, lett.) e, del d.lgs. n. 50 del 2016 e 

dell’art. 43, comma 7, del d.P.R. n. 207 del 2010. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento aggiudicatario dell’appalto: 
Tutte quelle previste dall’ordinamento. Sia raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario mediante 
atto di mandato collettivo speciale e irrevocabile ex art. 48, commi 13, 15 e 16, d.lgs. n. 50 del 2016 che 
Società, anche consortile, tra imprese riunite, ai sensi dell’art. 93 del d.P.R. n. 207 del 2010. 



3 

 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto:   
a) il Capitolato Speciale d’appalto è parte integrante del contratto; 
b) è prevista una penale giornaliera, così come previsto all’art. 2.13 del Capitolato Speciale d’appalto. 
 
III.2) Condizioni di partecipazione  
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 

professionale o nel registro commerciale 
1) iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in altri paesi della U.E., ai sensi 

dell’art. 83, comma 3, del d.lgs n. 50 del 2016; 
2) assenza dei motivi di esclusione ex art. 80, del d.lgs. n. 50 del 2016, così come previsto dal Disciplinare di 

gara; 

III.2.1.1.) Normativa anticorruzione:  
Ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del Decreto Legislativo n. 165/2001, e s.m., il concorrente deve attestare 
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi 
ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 
amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto (requisito di 
esecuzione, v. Disciplinare di gara). 

III.2.1.2) AVCPASS:  
Il concorrente dovrà indicare nella documentazione amministrativa il Documento “PASSOE” rilasciato dal 
servizio AVCPASS comprovante la registrazione al servizio per la verifica del possesso dei requisiti 
disponibile presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. I soggetti 
interessati a partecipare alla procedura possono registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul Portale 
AVCP (Servizi ad accesso riservato – AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute. 

III.2.3) Capacità economica- finanziaria e tecnico-organizzativa 
Si richiedono le dichiarazioni/documentazioni, con le modalità specificate nel Disciplinare di gara.  
a) attestazione SOA nelle seguenti categorie: categoria prevalente OG1, in classifica III (con 

riferimento all’allegato A e all’art. 61, comma 4, D.P.R. n. 207 del 2010)  e di certificazione di qualità 
UNI EN ISO 9000 rilasciata da soggetti accreditati;  

b) sono fatte salve le disposizioni su raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari (art. 48, commi 1, 
3, da 5 a 19, d.lgs. n. 50 del 2016); requisiti di ciascun operatore economico raggruppato non inferiori 
alle quote di partecipazione con un minimo del 40% per il mandatario e del 10% per ciascun 
mandante (art. 92, comma 2, d.P.R. n. 207 del 2010). 

Le imprese appartenenti ad altri stati della U.E., prive di attestazione SOA, per partecipare alla gara devono 
possedere i requisiti prescritti per le imprese italiane specificati nel disciplinare di gara. 

III.2.4) Subappalto SI, come da Disciplinare al punto 11 

III.2.5) Appalti riservati: NO   

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1.1) Tipo di procedura: aperta ai sensi dell’art. 60 e 36 comma 9 del d.lgs. 50/2016 

IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 5, 
del d.lgs 50/2016, con i criteri e i pesi indicati nel disciplinare di gara.  

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 
CUP: D81H15000450001 
CIG (SIMOG) : 80770955A6 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare 
Ai sensi dell’art. 74 del D. Lgs. 50/2016 il bando di gara, il disciplinare di gara (contenente le norme 
integrative del presente bando in ordine alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di 
compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle 
procedure di aggiudicazione dell’appalto) il capitolato speciale d’appalto, il progetto esecutivo, gli allegato 
tecnici e tutti gli altri documenti necessari per formulare l’offerta, sono resi disponibili per l’accesso gratuito, 
illimitato ai seguenti link: http://www.provincia.cs.it - https://gare.provincia.cs.it.  
È obbligatoria la presa visione dei luoghi e del progetto posto a base di gara, presso il Settore Tecnico del 
Comune di Bocchigliero, nei giorni di Lunedì, Martedì, Mercoledì e Giovedì dalle 08:00 alle 14:00 

IV.3.4) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: ore 12:00 del giorno 06.12.2019 

IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
giorni: 180  (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte: come da Disciplinare di gara. 



4 

 

1° Seduta pubblica – apertura plichi: ore 15:00 del giorno 10.12.2019 
Luogo: Stazione Unica Appaltante, via Piazza XV Marzo n.5 - 87100 Cosenza; 
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte:  SI 
Gli aggiornamenti delle sedute pubbliche e qualunque altra comunicazione inerente la gara saranno rese 
note ai concorrenti con avviso sul sito della stazione appaltante http://www.provincia.cs.it - 
https://gare.provincia.cs.it. Chiunque può presenziare allo svolgimento della gara, ma soltanto i titolari o i 
legali rappresentanti dei concorrenti, o persone munite di procura dei medesimi, potranno rendere 
dichiarazioni a verbale. 
 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) Trattasi di un appalto periodico: NO 

VI.2) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi comunitari: NO    

VI.3) Informazioni complementari: 

Si informa che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice, il contratto verrà stipulato per atto pubblico in 
modalità elettronica, pertanto l’aggiudicatario dovrà essere in possesso di firma digitale con certificato valido.  
La stipula del contratto, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 8 del Codice avrà luogo entro i 
successivi sessanta giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione di cui al comma 7 dello stesso articolo. 
Pertanto il concorrente, pena esclusione, dovrà impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 
almeno 180 (centottanta) giorni consecutivi, a decorrere dalla data di scadenza del termine per la 
presentazione della stessa.  
Le informazioni di dettaglio e tutte le ulteriori precisazioni in merito alla procedura di evidenza pubblica sono 
specificate nel disciplinare di gara.  
Il contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario non prevede il ricorso all’arbitrato di cui all’art. 209 del D. 
Lgs. n. 50/2016.  
Ulteriori eventuali precisazioni ritenute necessarie dal Committente saranno pubblicate esclusivamente sulla 
piattaforma di gara della Stazione Appaltante. Tali precisazioni andranno ad integrare a tutti gli effetti la lex 
di gara.  
Si precisa che la Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il possesso 
dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti. La valutazione in ordine ai requisiti posseduti 
dai singoli concorrenti è rimessa alla Commissione giudicatrice di gara.  
Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, previa verifica dei requisiti, 
diverrà efficace e sarà soggetta all’approvazione con la procedura prevista dall’art. 33, comma 1, del Codice.  
La stazione appaltante, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, si riserva la possibilità di procedere alla 
consegna dei lavori in via d'urgenza.  
L’Amminstazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del Codice.  
E’ facolta dell’Amministrazione procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 
come non aggiudicare la gara in autotutela per motivi d’interesse pubblico, di opportunità e/o convenienza.  
Si informa che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice, il contratto verrà stipulato per atto pubblico in 
modalità elettronica, pertanto l’aggiudicatario dovrà essere in possesso di firma digitale con certificato valido.  
La stipula del contratto, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 8 del Codice avrà luogo entro i 
successivi sessanta giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione di cui al comma 7 dello stesso articolo. 
Pertanto il concorrente, pena esclusione, dovrà impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 
almeno 180 (centottanta) giorni consecutivi, a decorrere dalla data di scadenza del termine per la 
presentazione della stessa.  
Le informazioni di dettaglio e tutte le ulteriori precisazioni in merito alla procedura di evidenza pubblica sono 
specificate nel disciplinare di gara.  
Il contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario non prevede il ricorso all’arbitrato di cui all’art. 209 del D. 
Lgs. n. 50/2016.  
 L’appalto è stato indetto con determinazione a contrarre n. 182 RG del 27/09/2019, ex art. 32, comma 2, del 
d.lgs. n. 50 del 2016 
Il Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Filippelli Salvatore, recapiti come al punto I.1). 

VI.4) Procedure di ricorso       
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:  Tribunale Amministrativo Regionale 
Calabria, competente ai sensi dell'art.120 del D.Lgs. n.104/2010 e s.m.i. 

VI.4.2) Presentazione dei ricorsi: entro 30 giorni dalla pubblicazione o dalla notifica o dalla conoscenza 
certa, acquisita tramite altra forma, dell'atto da impugnare. 

VI.5)Data di pubblicazione del bando  
Il presente bando di gara viene pubblicato a seguito della determinazione a contrarre n. 182 del 27/09/2019 
del Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Bocchigliero (CS), esecutiva ai sensi di legge.  



5 

 

 

Pubblicato, a norma dell'art. 36, comma 9 del D.lgs. 50/2016:  

-sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Speciale 5^ n. 135 del 18.11.2019; 
-sul profilo di committente: http://www.comune.bocchigliero.cs.it 
-sui siti del Ministero Infrastrutture e Trasporti e Piattaforma ANAC; 
-sul portale istituzionale della Provincia all’indirizzo: 
http://www.provincia.cs.it/portale/documentazione/albopretorio/ 
-sul Portale Appalti della SUA.CS: https://gare.provincia.cs.it 
 
Allegati: 
1. Disciplinare di gara; 
2. Progetto Esecutivo approvato con DGC n. 55/2018; 
3. Modulistica di gara 

 

Bocchigliero, 18.11.2019 
        
       Il Responsabile del Procedimento  

     f.to Geom. Salvatore Filippelli 
   


